



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月14日

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社  
 コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>  
 代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 櫻田 謙悟  
 (氏名) 新倉 剛和

TEL 03(3349)6534

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,827,731	3.8	153,922	△5.8	108,742	△8.2
2019年3月期第3四半期	2,724,530	△4.6	163,396	52.0	118,433	△13.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 119,475百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △106,013百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	295.88	295.68
2019年3月期第3四半期	316.46	316.22

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	12,148,151	1,810,656	14.8
2019年3月期	12,018,254	1,779,911	14.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 1,794,201百万円 2019年3月期 1,757,879百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2020年3月期	—	75.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	185,000	△7.0	118,000	△19.5	324.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社(社名) Sompo International Holdings Brasil Ltda.
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、【添付資料】P.6「2. (6)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	373,330,489 株	2019年3月期	373,330,489 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	9,204,614 株	2019年3月期	904,330 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	367,519,027 株	2019年3月期3Q	374,239,836 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	<b>2</b>
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
<b>2. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b> .....	<b>3</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	6
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	6
<b>3. 補足情報</b> .....	<b>7</b>
(1) 損益の状況（連結） .....	7
(2) 種目別保険料・保険金（連結） .....	8
(3) 有価証券関係（連結） .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中間の通商協議の進展などを背景に、製造業の生産・貿易活動の下げ止まりの兆しが見られるなど、全体として緩やかな回復が続きました。わが国経済は、輸出が引き続き弱含むなかで自然災害の影響もあり、製造業を中心に弱さが一段と増しているものの、雇用情勢の改善に伴う個人消費の持ち直しが継続しており、緩やかな回復が続きました。

このような経営環境のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が2兆5,270億円、資産運用収益が1,846億円、その他経常収益が1,160億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて1,032億円増加して2兆8,277億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が2兆1,589億円、資産運用費用が144億円、営業費及び一般管理費が3,958億円、その他経常費用が1,045億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて1,126億円増加して2兆6,738億円となりました。

以上の結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて94億円減少して1,539億円の経常利益となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税等を加減した親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて96億円減少して1,087億円の純利益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間の連結総資産は、前連結会計年度に比べて1,298億円増加し、12兆1,481億円となりました。また、連結純資産は、前連結会計年度に比べて307億円増加し、1兆8,106億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の業績につきましては、経常利益1,850億円、親会社株主に帰属する当期純利益1,180億円の見通しであり、2019年11月19日の決算短信で公表した連結業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	971,469	950,000
買現先勘定	64,999	64,999
買入金銭債権	11,869	15,932
金銭の信託	40,993	40,122
有価証券	8,012,734	8,209,099
貸付金	703,255	693,890
有形固定資産	355,144	372,337
無形固定資産	401,165	401,548
その他資産	1,447,194	1,392,262
退職給付に係る資産	207	264
繰延税金資産	15,663	14,251
貸倒引当金	△6,442	△6,558
資産の部合計	12,018,254	12,148,151
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	8,348,638	8,528,958
支払備金	1,559,910	1,576,918
責任準備金等	6,788,727	6,952,040
社債	510,383	503,096
その他負債	1,113,887	1,039,636
退職給付に係る負債	103,796	108,131
役員退職慰労引当金	31	34
賞与引当金	30,363	13,799
役員賞与引当金	261	—
株式給付引当金	1,347	1,619
特別法上の準備金	90,722	94,207
価格変動準備金	90,722	94,207
繰延税金負債	38,910	48,011
負債の部合計	10,238,342	10,337,494
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	244,170	244,129
利益剰余金	712,745	774,646
自己株式	△2,902	△38,839
株主資本合計	1,054,058	1,079,982
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	763,859	810,611
繰延ヘッジ損益	6,449	5,379
為替換算調整勘定	△62,937	△98,504
退職給付に係る調整累計額	△3,551	△3,267
その他の包括利益累計額合計	703,820	714,219
新株予約権	632	551
非支配株主持分	21,399	15,903
純資産の部合計	1,779,911	1,810,656
負債及び純資産の部合計	12,018,254	12,148,151

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	2,724,530	2,827,731
保険引受収益	2,435,916	2,527,039
(うち正味収入保険料)	2,065,819	2,147,120
(うち収入積立保険料)	84,635	90,883
(うち積立保険料等運用益)	27,982	27,384
(うち生命保険料)	254,523	259,054
資産運用収益	180,347	184,639
(うち利息及び配当金収入)	143,821	149,667
(うち金銭の信託運用益)	4,611	2,086
(うち売買目的有価証券運用益)	362	802
(うち有価証券売却益)	54,592	56,871
(うち積立保険料等運用益振替)	△27,982	△27,384
その他経常収益	108,266	116,051
経常費用	2,561,134	2,673,809
保険引受費用	2,037,798	2,158,911
(うち正味支払保険金)	1,283,821	1,217,291
(うち損害調査費)	99,182	97,765
(うち諸手数料及び集金費)	378,433	393,260
(うち満期返戻金)	152,248	160,196
(うち生命保険金等)	66,676	69,472
(うち支払備金繰入額)	28,160	36,658
(うち責任準備金等繰入額)	22,246	177,153
資産運用費用	20,988	14,446
(うち金銭の信託運用損)	988	112
(うち有価証券売却損)	8,218	5,333
(うち有価証券評価損)	7,341	2,387
営業費及び一般管理費	406,214	395,878
その他経常費用	96,133	104,572
(うち支払利息)	10,547	10,633
経常利益	163,396	153,922
特別利益	273	1,602
固定資産処分益	273	1,602
特別損失	5,308	8,441
固定資産処分損	857	1,844
減損損失	—	1,372
特別法上の準備金繰入額	3,523	3,485
価格変動準備金繰入額	3,523	3,485
その他特別損失	926	1,738
税金等調整前四半期純利益	158,362	147,082
法人税等	42,048	37,856
四半期純利益	116,313	109,226
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,120	484
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,433	108,742

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	116,313	109,226
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△202,216	46,848
繰延ヘッジ損益	△840	△1,070
為替換算調整勘定	△19,573	△35,606
退職給付に係る調整額	421	289
持分法適用会社に対する持分相当額	△117	△212
その他の包括利益合計	△222,326	10,248
四半期包括利益	△106,013	119,475
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△103,574	119,148
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,438	327

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社の海外連結子会社である Sompo International Holdings Ltd. の連結財務諸表において、従来は米国会計基準を適用しておりましたが、当社グループとして国際財務報告基準（IFRS）の任意適用を検討していることや他の海外連結子会社における会計基準の採用状況等を総合的に判断した結果、第1四半期連結会計期間よりIFRSを適用しております。

なお、この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。



## 3. 補足情報

## (1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)			
経常	保 険 引 受 収 益	2,435,916	2,527,039	91,122	3.7%
	(うち正味収入保険料)	(2,065,819)	(2,147,120)	(81,301)	(3.9)
	(うち収入積立保険料)	(84,635)	(90,883)	(6,248)	(7.4)
	(うち生命保険料)	(254,523)	(259,054)	(4,531)	(1.8)
	保 険 引 受 費 用	2,037,798	2,158,911	121,113	5.9
	(うち正味支払保険金)	(1,283,821)	(1,217,291)	(△66,529)	(△5.2)
	(うち損害調査費)	(99,182)	(97,765)	(△1,417)	(△1.4)
	(うち諸手数料及び集金費)	(378,433)	(393,260)	(14,827)	(3.9)
	(うち満期返戻金)	(152,248)	(160,196)	(7,948)	(5.2)
	(うち生命保険金等)	(66,676)	(69,472)	(2,796)	(4.2)
(うち支払備金繰入額)	(28,160)	(36,658)	(8,497)	(30.2)	
(うち責任準備金等繰入額)	(22,246)	(177,153)	(154,907)	(696.3)	
損	資 産 運 用 収 益	180,347	184,639	4,292	2.4
	(うち利息及び配当金収入)	(143,821)	(149,667)	(5,845)	(4.1)
	(うち有価証券売却益)	(54,592)	(56,871)	(2,279)	(4.2)
	資 産 運 用 費 用	20,988	14,446	△6,542	△31.2
	(うち有価証券売却損)	(8,218)	(5,333)	(△2,885)	(△35.1)
(うち有価証券評価損)	(7,341)	(2,387)	(△4,954)	(△67.5)	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	406,214	395,878	△10,335	△2.5
	そ の 他 経 常 損 益	12,132	11,479	△653	△5.4
	経 常 利 益	163,396	153,922	△9,474	△5.8
特別損益	特 別 利 益	273	1,602	1,328	485.2
	特 別 損 失	5,308	8,441	3,133	59.0
	特 別 損 益	△5,034	△6,839	△1,805	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	158,362	147,082	△11,279	△7.1	
法 人 税 等	42,048	37,856	△4,192	△10.0	
四 半 期 純 利 益	116,313	109,226	△7,086	△6.1	
非支配株主に帰属する四半期純利益(△は損失)	△2,120	484	2,605	—	
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,433	108,742	△9,691	△8.2	

## (2) 種目別保険料・保険金(連結)

## 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2018年4月1日 至 2018年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2019年4月1日 至 2019年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	397,159	16.9	△0.3	438,698	18.0	10.5
海上	66,826	2.8	△15.8	68,818	2.8	3.0
傷害	208,346	8.9	△6.3	216,546	8.9	3.9
自動車	899,791	38.3	△4.2	918,313	37.7	2.1
自動車損害賠償責任	219,314	9.3	△1.9	220,108	9.0	0.4
その他	557,436	23.7	4.4	576,325	23.6	3.4
合計	2,348,874	100.0	△2.0	2,438,811	100.0	3.8
(うち収入積立保険料)	(84,635)	(3.6)	(△7.9)	(90,883)	(3.7)	(7.4)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 正味収入保険料

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2018年4月1日 至 2018年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2019年4月1日 至 2019年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	290,332	14.1	△16.1	316,877	14.8	9.1
海上	64,106	3.1	△22.7	66,299	3.1	3.4
傷害	139,203	6.7	△6.4	134,812	6.3	△3.2
自動車	895,916	43.4	△4.1	911,394	42.4	1.7
自動車損害賠償責任	207,430	10.0	△7.3	213,833	10.0	3.1
その他	468,830	22.7	5.6	503,902	23.5	7.5
合計	2,065,819	100.0	△5.2	2,147,120	100.0	3.9

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 正味支払保険金

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 2018年4月1日 至 2018年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 2019年4月1日 至 2019年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	283,879	22.1	18.3	228,594	18.8	△19.5
海上	34,854	2.7	△15.3	34,813	2.9	△0.1
傷害	71,790	5.6	△4.6	67,231	5.5	△6.4
自動車	501,228	39.0	△0.6	496,174	40.8	△1.0
自動車損害賠償責任	158,995	12.4	△3.3	146,469	12.0	△7.9
その他	233,073	18.2	3.1	244,008	20.0	4.7
合計	1,283,821	100.0	2.6	1,217,291	100.0	△5.2

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## (3) 有価証券関係(連結)

## 1. 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2019年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,187,996	1,500,391	312,395	1,191,326	1,501,231	309,904
外 国 証 券	9,762	9,718	△44	9,529	9,750	221
合 計	1,197,758	1,510,109	312,350	1,200,856	1,510,982	310,126

## 2. 責任準備金対応債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2019年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	370,080	409,926	39,846	427,095	472,351	45,256
合 計	370,080	409,926	39,846	427,095	472,351	45,256

## 3. その他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2019年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	1,976,899	2,174,560	197,661	2,042,529	2,223,615	181,085
株 式	517,749	1,266,725	748,976	492,320	1,266,764	774,443
外 国 証 券	2,566,511	2,667,429	100,918	2,737,774	2,884,675	146,901
そ の 他	70,165	75,812	5,646	77,001	84,239	7,238
合 計	5,131,325	6,184,528	1,053,202	5,349,625	6,459,294	1,109,669

(注)

前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について9,176百万円(うち、株式6,732百万円、外国証券2,444百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	1. 同左 2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について768百万円(うち、株式219百万円、外国証券549百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。